
神保町での実証実験の結果
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実証実験の概要
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・地域発意でのまちづくり協議会の立ち上げに向けて、千代田区まちづくりプラットフォームが、
初動期にどのような支援を実施することで、円滑に進めることができるか、
知見を得るために具体の地域で支援を試みています。

目的

・実証実験は、神田神保町1丁目～３丁目を
対象に実施しています。

対象範囲



神田神保町地域での実施のねらい
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まだ、まちづくり協議会が無く、話し合う場が必要な地域

・神保町は古書店街としての歴史を持ち、戦災での被害も少なかったために、現在でも歴史的なまちな
みが残る個性あるまちとして賑わいを見せています。

・建物の老朽化やそれに伴う建て替えの懸念（東京都駐車場条例：附置義務による１階部分の駐車場
化）がある状況であり、これまで千代田区へ個々に声が寄せられていることはありますが、関係者が
集まって検討するような機会までは至っていないのではないかと考えています。

・古書店の継承や商店街のまち並みなど、神保町を将来どのようなまちにしたいか、地元の方々で考え、
話し合う機会が今後必要な地域であることから、対象地域に選定しました。

古書店街 神田すずらん通り 学生街



支援の概要
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まずは、第三者が支援するための体制づくりに向けてサポーターを選定しました。
サポーターと事務局が一緒に、地元への入り方を考えるなど、
丁寧なプロセスを経て地域に入ることを試みました。

STEP1.検討体制づくり

サポーターの候補リスト作成 検討会の有識者と協議 サポーターを選定



実施期間 令和5年11月13日～12月8日

実施方式 対面で実施

実施時間 実施時間は概ね1時間以内

対象者 町会関係者や商店組合、店舗経営者、土地所有者、

神保町関係者など28名

まちづくりに精通したサポーター

（専門家）が実施しました。

居住歴 就業歴
神保町生まれ
又は長く居住

店舗経営 書店・古書 ３名
それ以外 ７名

貸しビル業 ６名
それ以外 ５名

上記以外 店舗経営 ４名
それ以外 ３名

ヒアリング対象一覧

支援の概要
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具体的には、サポーターズでの協議を踏まえ、リレー形式で情報収集をしました。

STEP2.情報収集
“まち”に対してのみんなの想いを集める

コミュニティ・
人情を大切に

したい

古書店を
大事に
したい

学生のまち、
カレーも
人気



6



7



8

広報活動

広報千代田3月5日号 Ｘ（旧Twitter）千代田区公式アカウント



支援の概要
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ヒアリング結果のフィードバックと、意見交換会を開催しました。

STEP3. 協議
集まった想いを参考に、何に取組むかをみんなで考える

●開催時期
・３月15日 19:00～20:30

●場所
・区民ホール（区役所１階）

●開催周知方法
・まちづくりニュースにて事前周知
（事前ヒアリング対象者に送付し、町
会や商店会、関係者に周知を依頼）

・広報千代田３月５日号

意見交換会の概要

●参加者
・まちづくりサポーターズ

東京大学 越塚 登先生（オンライン参加）
東京都市大学 中島 伸先生
日本都市計画家協会 千葉 葉子事務局長

・千代田区 景観・都市計画課

●参加人数
・３８名
※当日はオンラインでも配信し、別途７名の視聴あり



意見交換会の流れ
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①事務局からの話題提供 ②意見交換 ③まとめ

神保町の現状や個別ヒア
リングでのご意見を共有

サポーターが進行のもと意見交換を実施
意見交換を踏まえ、
本日の振り返りを
実施

事務局からの話題提供の様子
はじめは旗揚げでの

参加しやすい雰囲気づくり
意見交換



意見交換会の参加者
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参加者の年齢構成は、特定の年齢に偏らず、参加
神保町以外に住んでいる人が多く参加

16%

13%

13%

19%

25%

16%
20歳代以下

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳以上

21%

9%

71%

現在、神田神保町に居住

以前、神田神保町に居住（現在

は千代田区内）

神田神保町には居住したことが

ない

年齢構成 居住地構成



21%

3%

6%

33%

9%

6%

3%

18%

書店・出版関係（古書店含む）

飲食店関係

その他（神田神保町内で就業）

その他（神田神保町以外で就業）

自由業

学生

無職

その他

0% 10% 20% 30% 40%

意見交換会の参加者
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神保町以外で働いている人が最も多く、次いで書店・出版関係者

職業構成



意見交換の内容
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神保町のいいところ、意見、課題、今後の提案
について話し合い

■いいところ
・利便性、古書店、おもしろいまちとの意見が多い
・昭和初期の建物、思い出の場所が残っている
・おいしいお店、偉人も通ったお店を訪れることができる 等

■意見・課題
・マンションとの交流が無い
・お店の継承が難しい
・まちにトイレが無い
・本にまつわる業種が少なくなった、個人商店が減った
→なくなると無機質なまちになってしまう

・駐車場問題（駐車場を別の用途で使うなど再生のパターンも） 等

■提案
・世界に誇れる文化・本のまち
・町会だけでなく、要望を吸い上げる方法があるといい

今後のまちづくりについて協議できる場があるといい



意見交換会後のアンケート結果
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半数が大変良かったと回答し、次回の参加意向も半数以上が参加したいと回答

意見交換会に参加された感想

50%
44%

3%

3%

大変良かった

まあ良かった

どちらとも言えない

未回答

56%31%

6%
6%

是非参加したい

参加してもよい

まだ分からない

参加しないと思う

次回開催された場合の参加意向


